
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 169 DEL 22/12/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA – VERBALE E 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART.14 BIS LEGGE 241/1990 - 

FORMA SEMPLIFICATA MODALITÀ ASINCRONA - 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE 

E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – 

FCC 2020” - CUP: D33B20000080002.  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO che:  

- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui all’articolo 2, 

comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 

agosto 1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino Alto Adige, 

prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio di leale 

collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi di 

perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per la 

valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l’integrazione e la coesione dei territori dei Comuni 

appartenenti alle Province di Regioni a Statuto Ordinario confinanti, rispettivamente, con la Provincia 

Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di Bolzano; 

- la deliberazione n. 3 del 14 maggio 2020 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 

emesso, con scadenza 31 luglio 2020, i nuovi criteri e le nuove modalità per il trasferimento delle 

risorse nell’importo di 500.000,00 di cui all’art. 6 comma 1, lettera d) dell’Intesa nel nuovo testo 

unificato ed integrato condiviso ed approvato dai soggetti coinvolti, nell’incontro del 12 marzo 2020, e 

formalmente sottoscritta in data 11 giugno 2020, con efficacia il giorno 26 giugno 2020. 

- il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, con prot. 4144 del 31/07/2020, a valere sull’annualità 2020, la 

proposta progettuale denominata: “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 

MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” 

CUP: D33B20000080002; 

- il Comitato Paritetico per la gestione dell’intesa per il Fondo Comune Confinanti con propria 

deliberazione n. 8 del 25 settembre 2020 ha approvato il relativo elenco che l’intervento proposto dal 

comune di Cevo che risulta essere stato finanziato per l’intera somma di € 500.000,00 (come da nota 

pervenuta al prot. 5175 del 28/09/2020) – progetto nell’elenco al N. 11 – P. 47; 

- con determinazione del Responsabile dei lavori pubblici di Cevo n. 58 del 11/09/2021 si è provveduto 

ad affidare alla società Centro Padane S.r.l. con sede in Via Colletta, 1, 26100 Cremona CR ( P.IVA: 

01685510198) i servizi di ingegneria per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento “MIGLIORAMENTO 

DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 

COMUNE DI CEVO – FCC 2020” – CUP: D57H20001540002”;  

 

DATO ATTO che la convocazione della conferenza di servizi asincrona è stata effettuata con 

comunicazione al prot. n. 4944 del 20/08/2022 fissando la data per la consegna dei pareri previsti al giorno 

18/11/2022; 

 

VISTO il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, redatto dall’ing. Roberto Salvadori, pervenuto al 

protocollo n. 4414 in data 28.07.2022, nonché il progetto di compensazione, redatto su specifica richiesta 

della Comunità Montana pervenuta la prot. 5501 del 21/09/2022 e trasmesso agli enti interessati con prot. 

6383 del 03/11/2022; 

 

DATO ATTO dei pareri pervenuti come qui di seguito indicati e come allegati alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale: 

 parere vincolante ai sensi dell'art. 146, comma 5 del D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m. e i. di 

compatibilità paesaggistica rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti  e Paesaggio per 

le province di Bergamo e Brescia, pervenuto al prot. 6715 del 17/11/2022; 

 parere della Comunità Montana di Valle Camonica - Parco dell’Adamello pervenuto al prot. n. 7342 

del 21/12/2022; 

 

VISTO il VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA IN 

MODALITÀ ASINCRONA, redatto in data 22/12/2022 dal Responsabile del Procedimento dal quale, 

analizzati i pareri pervenuti come in precedenza indicati, si conclude positivamente l’esito e si accolgono i 

relativi pareri e prescrizioni senza necessità di apportare modifiche sostanziali al progetto; 

 



VISTI gli artt. 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater e 14-quinquies della L. 241/90, come modificata dal D. Lgs. N. 

127/2016 e dall’art. 13 del DL 76/2020 convertito in con legge 120/2020; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 

artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dei pareri pervenuti come qui di seguito indicati e come allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 parere vincolante ai sensi dell'art. 146, comma 5 del D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m. e i. di 

compatibilità paesaggistica rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti  e Paesaggio per 

le province di Bergamo e Brescia, pervenuto al prot. 6715 del 17/11/2022; 

 parere della Comunità Montana di Valle Camonica - Parco dell’Adamello pervenuto al prot. n. 7342 

del 21/12/2022; 

 

2. DI APPROVARE il VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI IN FORMA SEMPLIFICATA 

IN MODALITÀ ASINCRONA, redatto in data 22/12/2022 dal Responsabile del Procedimento che 

viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto e dei relativi allegati a tutti gli enti invitati ad esprimere il 

proprio parere come indicati nella comunicazione al progettista affinché provveda nella stesura del 

progetto esecutivo conformandolo alle relative prescrizioni; 

 

4. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

5. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 

     

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/12/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    23/12/2022  al   07/01/2023  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello  

 

 COPIA PER ALBO. 

Cevo,  23/12/2022  

     

     

 


